
REMUME 

Uso racional de medicamentos como seus principais eixos estratégicos. 

Nesse sentido, a Resolução n. 338/2004 do Conselho Nacional de Saúde definiu a assistência 
farmacêutica como “um conjunto de ações voltadas à promoção, proteção e recuperação da 
saúde, tanto individual como coletivo, tendo o medicamento como insumo essencial e visando 
o acesso e ao seu uso racional. Este conjunto envolve a pesquisa, o desenvolvimento e a 
produção de medicamentos e insumos, bem como a sua seleção, programação, aquisição, 
distribuição, dispensação, garantia da qualidade dos produtos e serviços, acompanhamento 
e avaliação de sua utilização, na perspectiva da obtenção de resultados concretos e da 
melhoria da qualidade de vida da população”. 

Cabe destacar que “a gestão da assistência farmacêutica se constitui em um dos maiores 
desafios de governo, na área da saúde, devido ao seu alto custo e grau de complexidade, que 
envolve aspectos assistenciais, técnicos, logísticos e tecnológicos, aspectos culturais, 
políticos, econômicos e sociais, bem como baixa qualificação dos serviços farmacêuticos, 
falhas nos componentes constitutivos do Ciclo da Assistência Farmacêutica, aumento 
crescente da demanda de medicamentos pela população, escassez e má gestão dos recursos 
públicos”. (Burns et al, 2014). 

Dessa forma, a SMS de Ecoporanga tem por objetivo coordenar e executar a assistência 
farmacêutica nos termos da Política Nacional de Assistência Farmacêutica no âmbito 
municipal, promovendo uso racional de medicamentos junto à população, aos prescritores e 
dispensadores, assegurando o acesso seguro e qualificado do medicamento à população. 

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DA REMUME 

Toda e qualquer alteração nesta REMUME somente ocorre após aprovação da Comissão de 
Farmácia e Terapêutica. Tanto a inclusão quanto a exclusão, somente ocorrerá na próxima 
vigência da REMUME, visto que o processo de aquisição de medicamentos e materiais 
hospitalares ocorre através de licitação, realizada uma vez ao ano. 

Para a inclusão/exclusão de medicamentos é necessário o preenchimento de formulário de 
inclusão/exclusão de medicamento. Essa solicitação será analisada pela Comissão de 
Farmácia e Terapêutica, após avaliação o profissional que fez a sugestão é informado do 
parecer final da comissão. 

 Serão excluídos da padronização: 
 Fármacos sem movimentação, nos últimos seis meses, no que se refere ao fármaco, 

dosagem e forma de apresentação; 
 Fármacos não mais apresentados comercialmente ou que se mostrarem tóxicos e/ou 

ineficazes; 
 Fármacos que poderão ser substituídos, com vantagens, na inclusão de outros; 
 Princípios ativos não pertencentes à RENAME. 

 

Comissão de Farmácia e Terapêutica - CFT: é um organismo técnico e multidisciplinar, 
subordinado à Direção de um serviço de saúde ou à instância 
gestora do sistema, capaz de assessorar os serviços clínicos, gestores e os setores 
administrativos sobre os medicamentos. 
 
 



Componentes da CFT: 
02 farmacêuticas  
02 médicos  
02 enfermeiros  
02 dentistas 
01 funcionário da administração da secretaria de saúde 
01 funcionário da Vigilância Sanitária 
 
 
OBS: TODOS, OU PELO MENOS 80% DEVEM SER COLABORADORES EM REGIME 
ESTATUTÁRIO. 
 
 
DA SELEÇÃO DE MEDICAMENTOS 
 
A instância responsável pela seleção de medicamentos para a rede municipal de saúde é a 
Comissão Permanente de Farmácia e Terapêutica - CFT, vinculada à Gerência de Assistência 
Farmacêutica, que possui caráter consultivo e 
de assessoria à Secretaria Municipal de Saúde. 
 
As decisões da CFT relativas às alterações no elenco municipal de medicamentos deverão 
ser submetidas à aprovação do Conselho Municipal de 
Saúde. 
 
Os profissionais de saúde poderão solicitar a inclusão, exclusão e substituição 
de fármacos da REMUME (Relação Municipal de Medicamentos Essenciais) através do 
"Formulário para solicitação de alteração na REMUME" (anexo I). 
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PRINCÍPIO ATIVO APRESENTAÇÃO 

Acebrofilina   xarope infantil 

Aciclovir  comprimido 200 mg e 400mg 

                           pomada 30gr 

Ácido acetilsalicílico  comprimido 100 mg 

Ácido fólico  comprimido 5 mg 

Ácido fólinico  comprimido 15 mg 

Disponibilidade – Nas farmácias das  
unidades de saúde da rede municipal apenas  
para toxoplasmose. 

 

Ácido valpróico  cápsula 250 mg 

                                       comprimido revestido 500mg 

                                       xarope 50 mg/mL 

Albendazol  comprimido mastigável 400 mg 

                                suspensão 40mg/ml 

Alendronato de sódio  comprimido 70 mg 

Alopurinol  comprimido 300 mg 

Alprazolam comprimido 1mg e 2mg 



Amiodarona  comprimido 200 mg 

Amitriptilina  comprimido 25 mg 

Ambroxol   xarope 15mg/ml e 30mg/ml 

Amoxicilina  cápsula 500 mg 

                                pó para suspensão oral 50 mg/mL 

Amoxicilina + ácido clavulânico comprimido revestido 500 mg + 125 mg 

 pó para suspensão oral 50 mg/mL + 12,5 
mg/mL 

Anlodipino (besilato) comprimido sulcado 5 mg 

Atenolol  comprimido sulcado 50 mg e 100mg 

Azitromicina  comprimido revestido 500 mg 

 suspensão 40mg/ml 

Beclometasona (dipropionato) aerossol aquoso nasal 50 mcg/dose                                                        

                                                                                           aerossol 250 mcg/dose 

Benzilpenicilina benzatina  - pó para suspensão injetável 1.200.000 UI 

Biperideno (cloridrato)  comprimido 2 mg 

Bisacodil  comprimido revestido/drágea 5 mg 

Bromoprida  solução oral 4 mg/mL 

Budesonida  spray nasal 32mcg 

                                 spray nasal 64mcg 

Bupropiona  comprimido de ação prolongada 150 mg 

Captopril  comprimido 25 mg 

Carbamazepina  comprimido 200 mg 

                                       suspensão oral 20 mg/mL 

Carbonato de cálcio + Colecalciferol  comprimido 500 mg Ca (II) + 400UI 

Carbonato de lítio  comprimido 300 mg 

Caverdilol   comprimido 3,125mg; 6,25mg; 12,5mg e 25mg 

Cefalexina sódica  cápsula/comprimido 500 mg 

                                           pó para suspensão oral 50 mg/mL 

Ceftriaxona sódica  pó para solução injetável 1 g 

Cetoconazol  creme dermatológico 2% 

                                  Comprimido 200mg    

Cinarizina  comprimido 75mg 

Ciprofloxacino (cloridrato)  comprimido 500 mg 

Citalopram  comprimido 20 mg 

Claritromicina  comprimido revestido 500 mg 

Clindamicina (cloridrato)  cápsula 300 mg 

Disponibilidade – Nas farmácias das unidades  
de saúde da rede municipal com observância  
das orientações do Manual de Controle das  
Doenças Sexualmente Transmissíveis (DST). 

 

Clomipramina  comprimido revestido/drágea 25 mg 

                                    comprimido revestido/drágea 75 mg 

Clonazepam  comprimido 0,5 mg 

                                  comprimido 2 mg 

                                 solução oral 2,5 mg/mL 

Cloreto de sódio  0,9% solução nasal 

Clorpromazina (cloridrato) - comprimido 25 mg 

                                  comprimido 100 mg 

Compostos de alumínio e magnésio  suspensão oral 

Carvão ativado em prata  sache 

Dexametasona  creme dermatológico 

                                      comprimido 4mg 



Diazepam  comprimido 5 mg 

                             comprimido 10 mg 

Diclofenaco de dietilamonio  gel 

Digoxina  comprimido 0,25 mg 

Dimeticona  solução 75mg/ml 

Dipirona sódica  comprimido 500mg 

                                       solução oral gotas 500 mg/mL 

Domperidona  suspensão oral 1 mg/mL 

                                    comprimido 10 mg 

Doxiciclina (cloridrato)  drágea 100 mg 

Disponibilidade – Nas farmácias das unidades 
 de saúde da rede municipal com observância  
das orientações do manual de controle das  
doenças sexualmente transmissíveis (DST). 

 

Doxazosina  comprimido 2mg 

Enalapril (maleato)  comprimido sulcado 10 mg 

                                                               comprimido 20 mg 

Eritromicina  (estolato)  comprimido 500 mg 

Escopolamina (butilbrometo)  drágea 10 mg 

                                                                                        solução oral 10 mg/mL                               

Espironolactona  comprimido 25 mg e 100mg 

Fenitoína sódica  comprimido 100 mg                                      

Fenobarbital  comprimido 100 mg 

                                  solução oral 40 mg/mL 

Fenoterol (bromidrato)  solução para nebulização 5 mg/mL 

Finasterida  comprimido 5mg 

Fluconazol  cápsula/comprimido 150 mg 

Fluoxetina  cápsula 20 mg 

Furosemida  comprimido 40 mg                          

Gentamicina  solução ocular 

Glibenclamida  comprimido 5 mg 

Gliclazida  comprimido de liberação modificada 30 mg 

                             comprimido de liberação modificada 60 mg 

Glimepirida  comprimido 2 mg 

Haloperidol  comprimido 1 mg 

 comprimido 5 mg 

 solução oral 2 mg/mL 

Haloperidol, decanoato  solução injetável 50 mg/mL 

Hidroclorotiazida  comprimido 25 mg 

Hidrocortisona (acetato)  creme dermatológico 1% 

Ibuprofeno  comprimido 600 mg 

                                solução oral 20 mg/mL 

Ipratrópio (brometo) solução para inalação 0,25 mg/mL 

Isossorbida  (monidrato) comprimdo 20mg e 40mg 

Ivermectina  comprimido 6mg 

Itraconazol  comprimido 100mg 

Levodopa + benserazida  comprimido bissulcado 200 mg + 50 mg 

 comprimido 100 mg + 25 mg 

Levodopa + carbidopa  comprimido 250 mg + 25 mg 

Levotiroxina sódica comprimido 25 mcg 

                                                comprimido 50 mcg 

                                                comprimido 100 mcg 

Lidocaína 20mg/g geléia 



Disponibilidade – Nas farmácias das unidades  
de saúde da rede municipal para pacientes  
em uso de sonda. 

 

Loratadina  comprimido 10 mg 

                                xarope 1 mg/mL 

Losartana potássica  comprimido 50 mg 

Metformina  comprimido revestido 500 mg 

                                  comprimido revestido 850 mg 

Metildopa  comprimido revestido 250 mg 

                             comprimido revestido 500 mg 

Metoclopramida  comprimido 10 mg 

                                          solução oral 4 mg/mL 

Metoprolol (succinato ou tartarato)  comprimido 50 mg e 100mg 

Metronidazol  comprimido 250 mg 

                                    suspensão oral 40 mg/mL 

                                    creme vaginal 100 mg/g 

Miconazol  creme dermatológico 

                              creme vaginal 2%                           

Neomicina (sulfato) + bacitracina zíncica  pomada 5 mg/g + 250 UI/g 

Nimesulida  comprimido 100mg 

Nistatina  suspensão oral 100.000 UI/mL 

                            pomada vaginal 

Nortriptilina  cápsula 25 mg 

                                 cápsula 50 mg 

Óleo mineral  óleo puro 

Oxcarbamazepina   comprimido 300mg e 600mg 

                                            solução 60mg/ml 

Omeprazol (sódico)  cápsula 20 mg 

Oxido de zinco + retinol (palmitato)– vit A) + 
colecalciferol (vitamina D)  

pomada dermica 

Nortriptilina  comprimido 25mg e 50mg 

Paracetamol  comprimido 500 mg 

                                   solução oral gotas 200 mg/mL 

Paroxetina  comprimido 20mg 

Permanaganato de potássio  comprimido para solução tópica 100 mg 

Permetrina  loção capilar/creme capilar/ shampoo 1% 

                                 loção 5% 

Prednisolona  solução oral 3 mg/mL 

Prednisona  comprimido 5 mg 

                                 comprimido 20 mg 

Prometazina (cloridrato)  comprimido 25 mg 

Risperidona  1mg/ml solução 

Sais para reidratação oral  pó para solução oral 

Salbutamol  aerossol 100 mcg/dose 

Sinvastatina  comprimido 20 mg 

                                    comprimido 40 mg 

Sertralina  comprimido 50mg 

Sulfadiazina  comprimido 500mg 

Sulfadiazina de prata  creme dermatológico 1% 

Sulfametoxazol + trimetoprima   comprimido 400 mg + 80 mg 

                                                                  suspensão oral 40 mg/mL + 8 mg/mL 

Sulfato ferroso  comprimido revestido 40 mg Fe (II) 

 xarope 5 mg/mL Fe (II) (MS) 



Varfarina sódica  comprimido 5 mg 

Verapamil  comprimido 80 mg 

Vitaminas e Sais minerais  comprimido revestido/ cápsula/ drágeas 
 (vitamina A + B1 + B6 + B12 + C + D + E e  
sais minerais) 

 
 
MEDICAMENTOS REPASSADOS PELA UNIÃO 
 
1. AIDS 
 
Disponibilidade – Exclusivamente na farmácia do Centro de Referência DST/AIDS. 
 

Abacavir  comprimido 300 mg 

Amprenavir  cápsula 150 mg 

Atazanavir  cápsula 150 mg 

                               cápsula 200 mg 

Didanosina comprimido 25 mg 

                                 comprimido 100 mg 

                                 (entérica) – cápsula 250 mg 

                                  cápsula 400 mg 

Efavienz cápsula 600 mg 

Enfuvirtida pó para solução injetável 90 mg/mL 

Estavudina cápsula 30 mg 

                                  cápsula 40 mg 

Indinavir cápsula 400 mg 

Lamivudina  comprimido 150 mg 

Lopinavir + ritonavir  cápsula 133,3 mg + 33,3 mg 

Nelfinavir  comprimido 250 mg 

Nevirapina  comprimido 200 mg 

Ritonavir  cápsula 100 mg 

Saquinavir, messilato  cápsula 200 mg 

Tenofovir  comprimido 300 mg 

Zidovudina  cápsula 100 mg 

                                 solução oral 10 mg/mL 

                                 solução injetável 10 mg/mL 

Zidovudina + lamivudina  comprimido 300 mg + 150 mg 

  

 
 
 
2. Diabetes Mellitus 
 
Disponibilidade - Nas farmácias das unidades de saúde da rede municipal. 
 

 Insulina humana NPH   solução injetável 100 UI/mL 

 Insulina humana Regular   solução injetável 100 UI/mL 

 
 
 
 
 
 
 



3. Hanseníase 
 
Disponibilidade – Nas unidades de referência para atendimento ao PROGRAMA DE 
ELIMINAÇÃO DA HANSENÍASE: 
 
 

Dapsona + rifampicina comprimido 50 mg + cápsula 150 mg e 300 mg 
(blister) 

 comprimido 100 mg + cápsula 300 mg (blister) 

Dapsona + rifampicina + clofazimina -  comprimido 50 mg + cápsula 150 mg e 300 mg + 
comprimido 50 mg (blister) 

 comprimido 100 mg + cápsula 300 mg +  
comprimido 50mg e cápsula 100 mg (blister) 

Minociclina  comprimido 100mg 

Pentoxifilina  comprimido 400 mg 

Talidomida   comprimido 100 mg 

  

 
4. Saúde da Mulher 

Disponibilidade - Nas farmácias das unidades de saúde da rede municipal. 
 

Levonorgestrel  comprimido 0,75 mg (2 comprimidos) 

Levonorgestrel + etinilestradiol comprimido 0,15 mg + 0,03 mg 

Medroxiprogesterona, acetato  suspensão injetável 150 mg/mL 

Noretisterona  comprimido 0,35 mg 

Noretisterona, enantato + estradiol, valerato  solução injetável 50 mg/mL + 5 mg/mL 

DIU de cobre  

 
 
5. Schistossoma mansoni 

 Praziquantel   comprimido 600 mg 

 
 
6. Tabagismo 
 
Disponibilidade – Na unidades de referência para atendimento ao PROGRAMA DE 
CONTROLE DO TABAGISMO: 
 

Bupropiona  comprimido de ação prolongada 150 mg 

Nicotina  adesivo transdérmico 7 mg 

 adesivo transdérmico 14 mg 

 adesivo transdérmico 21mg 

Goma de mascar 2 mg 

 
7. Tuberculose 
 
Disponibilidade – Nas unidades de referência, sob demanda específica, para atendimento 
ao PROGRAMA DE CONTROLE DA TUBERCULOSE: 
 

Estreptomicina (sulfato)  pó para solução injetável 1 g 

Etambutol, cloridrato comprimido 400 mg 

Etionamida  comprimido revestido 250 mg 

Isoniazida  comprimido 100 mg 



Isoniazida + rifampicina  cápsula 100 mg + 150 mg 

                                                      cápsula 200 mg + 300 mg 

Pirazinamida  comprimido 500 mg 

                                 solução oral 30 mg/mL 

Rifampicina  suspensão oral 20 mg/mL 

 


